CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

Processo n°: 727 INDICAÇÃO 558 / 2017

Autor. 	RICARDO LONGA TTI FRANÇA

Ementa: 	MINISTRAR AULSA DE INSTRUMENTOS MUSICAIS
PARA O PÚBLICO DA TERCEIRA IDADE

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto à Secretaria competente, para que seja

realizado um estudo para realização de aulas de instrumentos musicais para o

público de terceira idade.

JUSTIFICATIVA

Com o crescimento da expectativa de vida, a população de terceira idade está

aumentando e com avanço da idade, problemas típicos do envelhecimento

aparecem com mais frequência. São exemplos desses problemas a diminuição da

habilidade motora e também da memória. Nesse sentido, uma alternativa para

amenizar esses efeitos são práticas de musicalização.

Estudiosos da área, como psicólogos e neurocientistas, apontam que em

pessoas com a mente ativa, esses efeitos praticamente desaparecem. Por conta

disso, o aprendizado de instrumentos musicais pode ser muito útil. Do ponto de vista

prático, melhora a memória e as articulações dos membros e também estimula os

dois lados do cérebro, trabalhando a área motora e retardando o envelhecimento.

Além dos benefícios característicos do aprendizado do instrumento musical,

também teríamos os ganhos que o convívio social traz, tanto entre aluno e professor,

quanto entre os próprios alunos. Diminuindo a sensação de ansiedade, estresse e

depressão e melhorando o bem-estar dessas pessoas.

Desta forma, com o objetivo de proporcionar melhorias na qualidade de vida

da população de terceira idade, indico ao Exmo. Sr. Prefeito que seja realizado um

estudo para realização de aulas de instrumentos musicais para o público de terceira

idade.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,

aguardo atendimento à presente sugestão.

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

Plenário Joab Pucinelli, aos 12 de maio de 2017.

Ricardo Longatti França

Vereador

	Page 1
	Page 2